2. Benoît XIV s'en est occupé dans son grand Traité de la canonisation; il ne lui donne que le titre de bienheureux, qui aurait été concédé par l'archevêque de Trani, délégué à cet effet par le pape Urbain II. La table des matières résume ainsi ce qu'il en dit :

B. Nicolaus Peregrinus Tranensis, ex facultate concessa ab Urbano Bisantio, archiepiscopo Tranensi, per istum canonizatum fuisse dicitur. Canonizationis diploma particularibus personis inscriptum fuit. Qualiter prædictam facultatem indulserit præfatus pontifex. Ejus corporis translatio sub Bisantio juniore peracta est. Beatificatus fuit ab Urbano II et de commissione prædictæ causæ.

Le mot *béatification* a été employé parce que le diplôme porte en suscription qu'il est adressé *Clero et Ordini, Nobilibus et Plebi Trani consistentibus*, ce qui restreint le culte. En réalité, la S. C. des Rites ne fait pas de difficulté de l'appeler *Saint*. L'archevêque Bisantius lui éleva une église à Trani même.

3. Un décret de la S. C. des Rites, du 20 mars 1683, déclare qu'il est le patron et protecteur de la ville et de l'archidiocèse, où se récite son office, avec oraison propre, aux deux jours de sa fête et de sa translation.

TRANEN. — *Oratio ad Sanctum Nicolaum Peregrinum confessor.* Deus, qui B. Nicolaum crucis Filii tui reverentia ac novo peregrinationis studio ad animarum salutem mirabilem effecisti, concede propitius ut ejus exemplo et intercessione, crucem patienter feramus et cum illo coronari mereamur. Per eundem, etc.

S. R. C., ad instantiam capituli et cleri et totius civitatis Tranen., supra-scriptam orationem propriam S. Nicolai Peregrini, confessoris, patroni et protectoris ejusdem metropolis et civitatis, ab Emo cardinali de Laurea diligenter revisam et relatum, approbavit et concessit recitari posse in dicta civitate et diocesi Tranen. ab omnibus utriusque sexus, tam sæcularibus quam regularibus, qui ad horas canonicas tenentur, cum officio et missa in die festivitatis et translationis ejusdem Sancti, alias ab eadem S. C. sub die 5 Julii 1603 approbatis ac imprimi posse concessit. Die 20 martii 1683.

4. Je ne connais de lui à Rome aucune représentation. Le Père Cahier, qui le nomme aussi *Nicétas*, lui donne pour attribut une grande *croix*, parce qu'il « se rendit chargé d'une croix à Trani, où les enfants ne manquèrent pas de l'entourer à cause de cette singularité » (p. 283). A Trani, il tient une « croix à double croisillon » à cause de son origine orientale et de l'iconographie byzantine.